
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   55Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 11/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente ao 
processo licitatório Tomada de Preços nº 11/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do município de Augusto Corrêa. Considerando que após 
análise detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação 
declarou a empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL EIRELI-EPP, CNPJ Nº 04.496.182/0001-94, vencedora 
do certame supra, apresentando proposta com o valor global 
de R$ 987.886,74 (novecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e 
oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos).
Belém, 17 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 362616

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório n° 
06/2018 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto refere-
se à contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do município de Rio Maria, defi nido 
e detalhado com suas respectivas especifi cações, constantes nos 
Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da 
empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – ME, 
inscrita sob o CNPJ nº 05.783.082/0001-01, a qual apresentou 
proposta no valor global de R$ 655.372,77 (seiscentos e 
cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e dois reais e setenta 
e sete centavos).
Belém, 13 de setembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 362600

.

.

CONVÊNIO
.

NÚMERO DO CONVÊNIO: 020/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
BARCARENA/PA inscrito no CNPJ nº 05.058.458/0001-15.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, 
remoção, julgamento e processamento de autos de infração 
de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA, 
incluindo a possibilidade de realizar hasta pública nos termos 
do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 623/2016 – 
CONTRAN;
O DETRAN/PA delega parcialmente ao MUNICÍPIO DE 
BARCARENA, as competências previstas no artigo 22, incisos 
IV, V (excetuando as medidas administrativas de remoção), 
e VI do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, 
retenção, recolhimento de documentos vencidos, julgamento 
e processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
Agentes de Trânsito Municipais.
VIGÊNCIA: Início: 17/09/2018 Término: 16/09/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 362791

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2013
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS/PA, CNPJ nº 05.193.057/0001-78.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Convênio nº 011/2013, conforme Cláusula 
Sexta do Convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 23/10/2018 Término: 22/10/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 362839

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3080/2018-DAF/CGP DE 13.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/411299; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, CPF nº 
394.362.762-49, Matrícula n° 5119570/5, na função de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
Município de Dom Eliseu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 23/09 à 06/10/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALERO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/ Em exercício

PORTARIA Nº 3079/2018-DAF/CGP DE 13.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/410778; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA, CPF nº 362.222.402-
91, Matrícula n° 5212650/2, na função de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Abaetetuba .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.400,00 (HUM MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento no Município de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.000,00
3339036:R$ -400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No prazo de 30 (trinta) dias após o recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALERO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/ Em exercício

Protocolo: 362662

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3077/2018-DAF/CGP DE 13/09/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/414440;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias equivalentes ao 
período de 16/09 à 19/09/2018 à servidora abaixo especifi cada, 
como complementação do deslocamento constante da Portaria 
2792/2018-DAF/CGP, de Mãe do Rio para Belém, a fi m de 
participar de reunião de integração com a Direção Geral.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vanessa Pinto Maciel GER. CIRETRAN.B 672.064.172-72 5940561 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3078/2018-DAF/CGP DE 13.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/411127;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Paragominas para o Município de Dom Eliseu, no período de 
23/09 à 06/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alexandre dos Santos da Silva AG. FISC. TRÂNSITO 707.091.902-63 57201985 /1

Edimar Soares Moreira AG. FISC. TRÂNSITO 713.761.602-00 57201944 /1

Jorgean Carlos Ferreira Frazão AG. FISC. TRÂNSITO 394.362.762-49 5119570 /5

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3061/2018-DAF/CGP DE 12.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/405955;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Salvaterra, nos dias 26 e 27/09; 
Soure 28 e 29/09 e Cachoeira do Arari/Belém de 30/09 à 
03/10/2018 a fi m de realizar visita técnica no Município de 
Salvaterra, na modalidade Tomada de Preço nº 17/2018 e 
fi scalização do Programa Asfalto na Cidade, nos municípios de 
Soure e Cachoeira do Arari.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jorge Henrique Santos Lima TÉCNICO 046.205.852-20 3261743 /1

Otávio Silva Barbosa MOTORISTA-R 139.916.712-04 3156834 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

Protocolo: 362656

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 078/2017

NÚME DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 078/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 2693/2018 DG/CCCLIN, de 16 de 
Agosto de 2018, publicada em 28 de Agosto de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CLÍNICA MEDCTRAN LRE 
MÉDICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 24.441.648/0001-61.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 


